
Čes a slov Psychiat 2011; 107(1):  37–63

strana 42

tivního hotelu Thermal doplňovaly výtvarné práce pa-
cientů psychoterapeutického oddělení nemocnice Ostrov. 
Dalším kulturním vkladem ze strany uživatelů byla aukce 
obrazů o. s. Kolumbus s jejich průběžnou výstavou. 

Na  konferencích ročník od  ročníku narůstá počet 
účastníků, letos jich bylo 222. Jednotlivé profese mezi 
účastníky jsou více vyváženy (psychiatři, sociální pracov-
níci, zdravotní sestry, psychologové) a dobré je i zastou-
pení z řad uživatelů a rodinných příslušníků. Mezi aktiv-
ními účastníky jsou odborníci jak z  klinické praxe, tak 
z  akademického prostředí. Opět posílila účast kolegů ze 
Slovenska. Uvažujeme proto o česko-slovenském formátu 
příštích ročníků konference. Uspořádání příští konference 
plánujeme na podzim roku 2012 s předběžně navrženým 
místem konání v Pardubickém kraji.

Ohlasy z konference:
„Problematika osob s duševním onemocněním a služeb pro 
tyto osoby představuje v našem kraji velký problém. Jsme si 
dobře vědomi toho, že se nejedná výhradně o problematiku 
zdravotnickou nebo ryze sociální, ale že je nezbytné řešit 
tuto oblast systematicky, ve spolupráci mezi oběma obory. 
Rádi jsme proto využili možnosti spolupodílet se na kon-
ferenci sociální psychiatrie, která byla pořádána v našem 
krajském městě. Mezi účastníky bylo hodně zástupců 

z oblasti sociálních služeb a myslím, že pro nás, pracovníky 
ze sociální oblasti, byly poznatky prezentované zdravotní-
ky poučné a podnětné. Zároveň doufám, že pro zdravotní-
ky bylo užitečné seznámit se s naším projektem a s našimi 
záměry do budoucna. Byli bychom rádi, pokud by se i díky 
konferenci podařilo nastartovat budoucí vzájemnou spolu-
práci v Karlovarském kraji mezi oběma obory.“

Ing. J. Správková, vedoucí odboru sociálních věcí 
Karlovarského kraje

„Konference sekce sociální psychiatrie jsem se zúčastnila 
poprvé a jsem ráda. Na většině odborných akcí u nás jsme 
seznamováni zejména se současným vědeckým výzku-
mem a pokroky v léčbě v psychiatrii a sociální psychiatrie 
je spíše v ústraní. Vzhledem k aktuálnímu konceptu péče 
(péče vedoucí k úzdravě) je však více než důležité se pro-
blematikou spadající do sociální psychiatrie zabývat. Bylo 
pro mě přínosem diskutovat aktuální problémy psychiat-
rické péče u nás, vyslechnout názory představitelů paci-
entských organizací a seznámit se s úskalími komunitní 
sféry. Oceňuji také nadšený přístup některých jednotliv-
ců – např. organizátorů destigmatizační aktivity Cirkus 
Patiento. Musím vyzdvihnout také výbornou organizaci 
a přátelskou atmosféru konference.“

MUDr. Lucie Kališová, Ph.D., odborný asistent 
Psychiatrické kliniky 1. LF UK

zprávy

PriMář Mudr. Pavel baudiš, csc., osMdesátníkeM! 
prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc., předseda ČPS

Pavel Baudiš se narodil 2. 10. 1930 v Praze v rodině, kte-
rá byla a je spjata velmi úzce s medicínou. Jeho otec byl 
internista, matka zubní lékařka. Z jejich čtyř dětí se tři 
věnovaly medicíně. Již během studií na pražské lékařské 
fakultě volontéroval na Psychiatrické klinice na Karlově 
u Hanzlíčka, Nevoleho a Fischera. Po promoci v r. 1955 
mu bylo, dle tehdejšího zvyku, určeno pracovat na psy-
chiatrickém oddělení nemocnice v Karlových Varech. 
Po absolvování základní vojenské služby již nastoupil jako 
sekundární lékař na Psychiatrickou kliniku LF v Plzni 
u prof. Vencovského. Úspěšně složil jak první (1960), tak 
druhou (1971) atestaci z psychiatrie. V roce 1966 obhá-
jil titul kandidáta psychiatrických věd s prací „Sledování 
metabolismu serotoninu u psychózy manicko-melancho-
lické“. V Plzni se stal dlouholetým primářem psychiatrické 
kliniky, a v letech 1964 až 1970 dokonce zástupcem ředitele 
celé fakultní nemocnice. Postokupační normalizace zasáh-

la hluboko do života vždy poctivě a hrdě se chovajícího 
dr. Baudiše. Publikace nemohly vycházet pod jeho jménem 
anebo nesměl být uváděn jako první z autorů. Musel změnit 
i pracovní místo. V roce 1974 se však vrátil šťastně do Pra-
hy, kde začal pracovat na detašovaném oddělení sociální 
psychiatrie Výzkumného ústavu psychiatrického, umístě-
ném v Kozí ulici na Starém Městě pražském. Pokud jsem 
se doslechl, tak se Ctiradem Škodou i prof. Hanzlíčkem 
vycházeli velmi dobře. V roce 1987 se stal ve VÚPs primá-
řem. Tuto funkci vykonával až do roku 1992. Od roku 2005 
je na zaslouženém odpočinku, který si však z mého pohle-
du zatím moc neužívá a zůstává v české psychiatrii stále vel-
mi aktivní, viditelnou a respektovanou osobností. 

Hlavní oblastí jeho odborného zájmu byla a je psychi-
atrická epidemiologie, psychopatologie a názvosloví, eti-
ka, psychiatrická invalidizace, psychiatrická rehabilitace, 
duševní poruchy v  praxi praktických lékařů, organizace 



Čes a slov Psychiat 2011; 107(1):  37–63

strana 43

Je neuvěřitelné, jak je dr. Baudiš i v současné době čilý. 
Ještě v nedávné době se podílel na vypracování materiálu 
týkajícího se invalidizace u  psychiatrických pacientů, je 
členem výboru pro udělování Kuffnerovy ceny. Je spolu-
autorem nedávno publikovaných nových „Doporučení 
psychiatrické péče III“. I když v roce 2009 již odmítl kan-
didovat na další období výboru Psychiatrické společnosti, 
stále pomáhá v činnosti výboru, např. při řešení některých 
stížností. Pravidelně se aktivně zúčastňuje národních kon-
ferencí. Jako málokterý ze členů naší společnosti pravi-
delně dochází na tradiční středeční Purkyňky, kde sedává 
v  levé přední části Vondráčkovy posluchárny a  bedlivě 
naslouchá sdělením svých mladších kolegů. 

Vím, že Pavel Baudiš pravidelně chodí s  některými 
přáteli a kolegy na pivo do  restaurace U Medvídků, kde 
rokují též o dění v našem oboru. Zůstává i nadále aktiv-
ním turistou. V  posledních letech podnikl mnohé cesty 
i na jiné kontinenty. Několikrát za rok musí navštívit svou 
milovanou Šumavu. Ještě jednu věc můžeme Pavlu Baudi-
šovi závidět. Je to jeho klidné a spokojené rodinné zázemí 
s pečující, ale určitě velmi tolerantní ženou Alenou. Milý 
Pavle, setkání s  Tebou byla pro nás, Tvé mladší kolegy, 
vždy velmi příjemná, obohacující. Byla to nejen škola psy-
chiatrie, ale také poučení o  životě. Za  všechno zmíněné 
bych Ti chtěl jménem výboru Psychiatrické společnosti, 
všech našich členů a české psychiatrie vůbec moc poděko-
vat a popřát Ti do dalších let Tvého pestrého života mnoho 
svěžesti, dalších nápadů, ale hlavně spokojenosti.

a  účinnost psychiatrické péče. S  prof.  Dobiášem založili 
terminologickou sekci Psychiatrické společnosti. Se spo-
lupracovníky připravil slovníček psychiatrických termí-
nů, podílel se na překladu MKN 10 do češtiny, je autorem 
(spolu s prof. Libigerem) recentní monografie o etice. Na-
psal celkem více než 200 odborných publikací a přednesl 
velké množství vždy velmi dobře přijímaných přednášek 
doma i v zahraničí. 

Já jsem poznal Pavla Baudiše hlavně v  jeho roli člena 
výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP, jejímž je nyní 
čestným členem. V  letech 1970–1972 a  1994–2009 byl 
vědeckým sekretářem a  v  letech 1990–1994 předsedou 
společnosti. Vždy jsme obdivovali Pavlovo noblesní vystu-
pování, jeho organizační dovednosti i schopnost spraved-
livě řešit nejrůznější konflikty a sdělit i nepříjemnou prav-
du takovým způsobem, že všechny dotčené strany jeho 
názor přijaly. Určitě ho to muselo stát mnoho sil i  času.  
MUDr.  Pavel Baudiš byl motorem a  organizátorem celé 
řady národních a  mezinárodních akcí a  konferencí. Je 
možné připomenout Československo-jugoslávské a  Čes-
koslovensko-polské dny, či porevoluční setkání se zástupci 
Americké psychiatrické společnosti či britské Královské 
psychiatrické společnosti. Za výsledky své práce byl mno-
hokrát oceněn. Jmenuji např. čestnou medaili Boleslawa 
Szareckého Univerzity v Lodži, čestný diplom Sboru Lije-
čnika Hrvatske v Záhřebu, medaili Švédské lékařské spo-
lečnosti, Národní psychiatrickou cenu prof.  Vondráčka, 
medaili a čestné členství České lékařské společnosti. 

ProF. Phdr. anton heretik, csc., Má 60 rokov
prof. MUDr. Vladimír Novotný, CSc. 

Mnohoročný člen redakčnej rady a pravidelný prispievateľ 
Českej a slovenskej psychiatrie sa dožil okrúhleho jubilea 60 
rokov (aj to asi náhodou a pre pretrvávajúcu mladícku neroz-
vážnosť, inak si to nevieme vysvetliť). Prof. Heretik patrí k vý-
znamným osobnostiam klinicko-psychologickej a psychiat-
rickej scény. Pripomeňme si niektoré parametre jeho života.

Je rodený Bratislavčan. Absolvoval štúdium psychológie 
na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Bratisla-
ve v roku 1973. Od r. 1973 pracoval ako klinický psychológ 
na Psychiatrickej klinike FN a LF UK v Bratislave. V roku 
1977 atestoval z klinickej psychológie, v tom istom roku zís-
kal aj titul PhDr. V r. 1985 sa vrátil na svoju alma mater a sú-
časne obhájil kandidátsku dizertačnú prácu. V  roku 1990 
habilitoval na  Filozofickej fakulte UK. V  rokoch 1991–92 
bol predsedom Akademického senátu FF UK a  v  rokoch 
1993–1999 bol vedúcim Katedry psychológie na Filozofic-
kej fakulte UK v Bratislave. A aby sme vedecký a odborný 
vývoj mali kompletný, tak v roku 2001 sa stal profesorom. 

V  súčasnosti je profesorom klinickej a  forenznej psy-
chológie, prednáša aj psychoterapiu a vedie sociálno-psy-
chologický výcvik študentov. Je členom výboru Slovenskej 
psychiatrickej spoločnosti SLS (jedno obdobie bol aj pod-

predsedom Slovenskej psychiatrickej spoločnosti), členom 
výboru Slovenskej psychoterapeutickej spoločnosti, ktorej 
v r. 2002–2006 predsedal, a členom viacerých vedeckých 
rád a redakčných rád odborných časopisov, mimo iného 
aj Českej a  slovenskej psychiatrie, Československej psy-
chológie, časopisu Alkoholizmus a  drogové závislosti; 
30 rokov pôsobí ako súdny znalec, najmä so zameraním 
na posudzovanie páchateľov závažnej násilnej kriminality. 
Venuje sa aj súkromnej psychoterapeutickej praxi.

Prof. Heretik je autorom a spoluautorom viac ako sto 
vedeckých štúdií z oblasti psychopatológie, psychoterapie, 
psychodiagnostiky a forenznej psychológie. Podieľal sa aj 
na viacerých prácach z adiktológie. Napísal prvú českoslo-
venskú učebnicu forenznej psychológie Základy forenznej 
psychológie (1993), ktorá vyšla v prepracovanom druhom 
vydaní ako Forenzná psychológia pre psychológov, právni-
kov, lekárov a iné pomáhajúce profesie (2004) a aktuálne 
vychádza v 3. vydaní (2010). Spolu so svojim synom a ko-
legom z katedry Antonom Heretikom jr. usporiadal vyso-
koškolskú učebnicu Klinická psychológia (2007) a napísal 
do nej rad kapitol napríklad o predmete a histórii klinickej 
psychológie, úzkostných a afektívnych poruchách a poru-


